ducere, si oblatas a Tartaro pacis et amicitiae leges admitteret.

32. Acceptis trislibus nuntiis Alexander, Gregorium prædecessorem excusavit¹, si Fridericiano bello implicitus ac rerum mole obrutus, opem non explicuisset : adeo repentino impetu hostem irrupisse, ut prius illata clades fuisset, quam illius acceptæ fama pervenire potuisset. Tum quod ad leges fœderis propositas attineret ; fœdissimas illas atque adeo lutescas, ut sola cogitatione horrorem animo offundant : præterea si eas admittere in animum induceret, in ancipili versari discrimine, an crudelis et infidus barbarus eas esset servaturus : hortatus denique est, ut impium fœdus generosè respueret : spem suam in Deo, cujus causa ageretur, collocaret : non defuturum illi cœlitus auxilium : atque universum orbem Christianum ad propulsandum commune periculum vires suas conjuncturam, Sedemque Apostolicam tot reges fortissimos, regnaque florentissima ad arcendum Tartarum excitaturam. Querelas quoque alias objecerat Bela, quas Alexander fregit, omnemque illarum suspicionem subjectis litteris, ad Belam ipsum datis, amovit.

33. « Regi Ungariæ illustri.

« Cum inter alia regna mundi, quæ fidei obediunt Christianæ, regnum tuum sincera in Deum, et sanctam ejus Ecclesiam devotione claruerit, sicut laudabilium operum testimonia libro illabilis commendata memoriæ manifestant, quibus utique progenitorum tuorum, et tua tempora in monumentum sæculorum succedentium decorantur ; nescimus, quæ ratio cogitationi tuæ suadere potuerit, maternum Apostolicæ Sedis affectum, quo in ipsius visceribus specialiter contineris, unquam in tuis necessitatibus voluntarie lepuisse. Præterea illa pupugil querela cor nostrum, quam litterarum tuarum, et porreclarum nobis per dilectum filium magistrum Paulum præpositum Ecclesiæ capellanum nostrum nuntium tuum, virum utique litteratum, providum, et prudentem, ex parte tua petitionum præfatio continebat : licet credamus eam non ex jactura læsi animi, sed ex libertate filialis confidentiæ processisse.

34. « Habebat namque præfationis continentia memoratæ, quod licet olim regno tuo sæva Tartarorum rabie lacescero, tu, ut populi tui reliquæ salvæ forent, a felicis recordationis Gregorio papa prædecessore nostro contra eosdem Tartaros per venerabilem fratrem nostrum, scilicet tunc Waciensem, nunc Penestrinum episcopum auxilium postularis, idem prædecessor quasi tuæ ac patrum tuorum claræ devotionis oblitus, stragi populi tui etiam verbo compati noluit, nedum facto ; quod incredibile sibi videri non debuit de patre pleno visceribus pietatis, maxime, cum compertæ tibi tunc veritatis testimonium refragetur. Et quamvis post obitum ejus Apostolica Sede vacante S. R. E. car-

¹ Ead. Ep. cxcvii.

¹ Ep. cxcvi.

dinales tibi consolatoria, ut dicis, promissa trans-
miserint, quod eadem Sedes, postquam ei foret
divinitus de Christiani populi pastore provisum,
ad proligandas de tuis finibus nationes infestas
opportuna sollicitudinem adhiberet, tibi tamen,
etiam postquam Deus Ecclesiam suam de summo
Pontifice ordinavit, ex spe data res aliqua non pro-
venit : quin potius inde addita est afflictio, et
necessitas luctuositas, unde relevationis consolatio
sperabatur. Postulans ergo tibi contra ingruentes
eorundem Tartarorum insultus nunc saltem Ec-
clesiæ consiliis et auxiliis subveniri, expressisti,
sicut placuit, quod ipsa in priori discrimine te de-
seruit et contempsit.

35. « Si profecto, non dijudicans casus et tem-
pora, censes indignum, quod prædicta Sedes tibi
tunc pro voto non alluit, et exinde dignam tibi
existimas murmuris provenisse materiam, pone
quæsumus ante oculos tuos et attende propensius,
quibus tunc temporis Ecclesia versabatur adversita-
tatum fluctibus, et quibus difficultatum implica-
tionibus tenebatur, quoniam iis perpensis eam, ut
credimus, a vinculo improperii hujus in judicio
regiæ considerationis absolves, et non ei sed ma-
litiæ temporis et malignitati turbantium pacem
ejus, quidquid circa subventionem tuam olim
omissum quereris, consenties imputandum. Mun-
dus certe universus agnovit, et tu egregia univer-
sitate ejus portio non potes non sensisse cum
mundo, quod ea tempestate qua Ecclesiasticæ sub-
ventionis implorasti suffragium, Fridericus quon-
dam imperator acerrima in Sedem Apostolicam
tyrannide sæviebat, eam omnibus potentia suæ
viribus persequendo, intendens, ut oppressa illa,
et filiis ejus nomini suo absque ullo protectionis
obstaculo subjugatis, ipse singulariter velut im-
mane desolationis idolum præ cæteris coleretur.

36. « Pro sua igitur et filiorum libertate
tuenda tantis jam eadem Ecclesia erat fatigata dis-
pendiis, tantis debitorum oneribus, quæ necessario
subierat, premebatur, quod inter angustias suas
in alienum præsidium respirare non poterat, et
ad ipsorum aliorumque debitorum reliquias, quæ
adhuc solvendæ supersunt, facultates ejus usque
modo sufficere nequiverunt. Nihilominus autem
in tam vehementi procella, quæ multipliciter eam-
dem concutiebat Ecclesiam memoratus prædeces-
sor, dum pro communi salute decertans erat, po-
tius filiorum adjuvandus suffragiis, quam in
aliorum præsidium advocandus, causæ tuæ om-
nino non defuit, sed adesse studuit paternæ com-
passionis affectu, sicut exposita sibi tuæ condi-
tionis flagitabat necessitas, et infausti temporis qua-
litas permittitabat. Porro cum postquam sponsum
secundum cor suum eidem Ecclesiæ, quæ diu vi-
dua fuerat, miseratio divina providit, a regno tuo
illo volente, qui habens in sua potestate ventos et
maria, tranquillum de tempestate producit, gladi-
os Tartaricus abcessisset, si necessitate spectante
sperata de prædictorum cardinalium pollicitatio-

nibus subventio non processit, notari de defectu
fidei promissa non impleta non possunt, quæ fue-
rant in sublata jam necessitatis dumtaxat articulo
persolvenda.

37. « Adjecisti præterea, quod cum ad resi-
stendum tantis hostibus non tibi sufficiant vires
tuæ, si dictæ Sedis auxilio modo finaliter destitui
te contingat, cogaris, licet invitus et dolens, cum
illis pacis et unionis fœdera copulare, ad quæ ipso-
rum monitis et precibus pluries invitaris : offerunt
enim tibi, sicut tuæ narrationis series continuebat,
et secundum optionem tuam, vel filio tuo filia
principis Tartarorum, vel filio ejus filia tua matri-
monio jungatur. Venire tamen in fœdere pacis
debet expressa conditio, ut filius tuus cum quarta
populi tui parte præcedat eosdem Tartaros ad
exterminium populi Christiani, habiturus jure
belli quintam de spoliis et bonis, quæ subactis, vel
deletis Christianis invaserint, portionem : addito
quod ab ipsorum tributo, vel censu habearis im-
munis, et illa multitudo non introeat fines
tuos, sed et nuntiorum comitiva, quos tibi ab
eis aliquando negotiorum exigentia suaserit desti-
nari, centenarium numerum non excedat.

38. « Præter alia quæ asseruisti, silenda potius
quam dicenda, nimirum si contra prædictæ gentis
impetum, nec de cælo, unde solet interdum pau-
cissimis in bello fidei atque justitiæ contra pluri-
mos provenire victoria, nec de terra, in qua illud
est omnibus tecum commune discrimen aliquid
tibi confideres, quod absit, auxilium affuturum ;
abhorrere tamen debet Christianissimus princeps
etiam regna quælibet mundi, etiam denique vitam
propriam et suorum, regnis temporalibus præfer-
endam, sibi tam detestabilibus, tamque probrosis
compendiis præservare. Sanari quippe nonnun-
quam piguit viros fortes, cum suaderentur eis
turpia remedia medicinæ ; satius judicantes for-
titer mori, quam vivere criminose : et generosis
animis aliquando dignius visum fuit tristi affici
exilio, quam regna cum pudore, ac scelere possi-
dere, quia nil prodest homini mundam universum
lucrari, cum animæ propriæ detrimento. Absit
igitur a te, fili charissime, ut pro quocumque
temporalis fortunæ, vel salutis vitando periculo ea
unquam infamiæ nube obscurari consentias clari-
tatis tuæ titulos ; aut eo maculari perpetuæ igno-
minia opprobrio celsitudinem regni tui, quod
abruptus a corpore fidelium, et fædo fœdere infi-
delibus nationibus copulatus fias de propugnatore
Christiani nominis fidelium impugnator. Vide
quanti odii tibi præpares materiam, si adversus
domesticos fidei, quam professus es, in arcum
pessimum, quod dictu est horribile, vertereris ; et
per te ad impugnandos alios principes et popu-
los Christianos Barbaris nationibus aditus pande-
retur.

39. « Sed esto, quod ad evadendum quæcum-
que discrimina posset absque pudore confusionis
admitti remedium hujusmodi pactionum, cre-

dendum est tamen illud non salutem tuam vel regni tui, sed periculum continere. Potes enim argumentis evidentibus didicisse, quod prædicti Tartari per insidiosas pactionum tendiculas plures gentes seduxerint in laqueos inexplicabilis captivnis, illo prærogativæ privilegio apud eos gaudere non poteris, ut tibi promissorum, conventorumque suorum servant constantiam, quam aliis non observant. Certo nempe fidei vinculo teneri nequeunt, cum veram fidem non habeant infideles, quia nec ipsi religionis nostræ sacramentis judicant pondus auctoritatis inesse, nec sacramentis gentilium indubitatam fidem homo adhibet Christianus.

40. « Matrimonii quoque nexus, nec Christiano paganum, nec Christianum pagano conjungit, quia etiam inter ipsos paganos, etsi verum sit, tamen propter defectum fidei non est ratum, et inseparabile apud eos matrimonii sacramentum ». Extrema hæc duo verba sumpta sunt latius pro conjugio, quod cum inter infideles ad sacramenti dignitatem non assurgat, ut merus contractus civilis dissolvi potest. « Si ergo, quod absit, filium vel filiam tuam contingat gentilis connubii contagio maculari, ex hoc utique facto (quod non juris effectum, sed solam Creatoris tui contumeliam continebit) fœderi pacis, aut pactionibus mediis nihil proveniet firmitatis : et sic cum non nisi in Domino lex Christiana permittat nubere Christiano, filius vel filia tua cum infideli uxore, vel viro execrabilium nuptiarum infame, ac captivum contubernium sortiretur, et periret, prohi dolor ! in obscæno adulterini thori volutabro lugenda eo tempore soboles principis Christiani.

41. « Execrare ergo, christe Domini, quæcumque, ubi ad improprium Christi tui a perfidis Christiani nominis hostibus proponuntur, et stans in justitia, quæ roborat thronos regum, inimicorum impetum non ita formides, quin Dei timorem eorum metui anteponas, et fortitudini hominum iudices divinam potentiam præferendam. Non enim credere debes, te inter cæteros Christianos reges in hoc discrimine cælestibus auxiliis, Ecclesiæ suffragiis, aliorumque orthodoxorum principum, et fidelium populorum viribus deserendum, cum non in te solum, sed in universum genus humanum propter peccata plurimorum imminens tribulationis iudicium excitetur. Scis enim, o piissime rex, quia Deus, etsi miserator sit atque misericors, est tamen fortis et potens, dissimulans interdum misericorditer, sicut clemens, peccata hominum propter pœnitentiam fructuosam, interdum potenter visitans, sicut justus, animadversione vindictæ, ut semper dicat in corde suo insipiens : Non est Deus. Ad hoc enim immittuntur, justo Dei permittente iudicio, hostilitates et fames, pestes et clades : ad hoc gens in gentem, et regnum concitatur in regnum : ad hoc seditiones et bella civilia commoventur. Hæc utique mala quid aliud sunt, nisi quædam stipendia peccato-

rum præcurrentia finale iudicium, et ministrantia impiis primum gustum damnationis æternæ : piis vero significationem præstantia, ut fugiant a facie arcus extremum æternumque periculum comminantis ?

42. « Quid mirum, fili, si tribulationum gravium increbrescent arumnae, cum refrigescente charitate iniquitas invalescat ? Ecce jam in cælum ascendunt, et commovent clamoribus zelum ejus hominum impietas erga Deum, indevotio erga sancta, inobedientia erga patres, infidelitas erga dominos, inhumanitas erga proximos, et erga impotentiores tyrannica oppressio fortiorum, qui volunt legem injustitiæ fortitudinem suam esse. Præcorum principum pia in sacras ædes largitio fit jam præda sacrilega tyrannorum, patrum elemosynæ plerumque in filiorum crimina convertuntur, et in augmentum vitiorum omnium : sub tributo et servitute redigitur templum Dei, et sancta Ecclesia liberæ matris, quæ sursum est, filia nonnusquam exiit dotalis privilegio libertatis.

43. « Propterea, magnifice princeps, si vis ut nulla tibi nocere possit adversitas, fac ut nulla tibi, vel Christianissimo regno tuo iniquitas dominetur. Clareat semper tibi sincera devotio circa divini cultus honorem : integra sit divinorum eminens ministrorum, eorumque vota sinantur fieri libera, ut possint esse canonica in spiritualibus gubernaculis ordinandis, ac exinde justitia et iudicium fiant per omnia correctio sedis tuæ. Sic enim subtus pedes tuos corruerent inimici, sic ipsa creatura pro te contra insensatos aperte pugnabit, sic Ecclesiæ subsidia fideliumque juvamina contra hostes quoslibet tecum cum Dei auxilio prævalebunt. Quod si etiam justus sis, et ut justificeris adhuc, nihilominus aliquid pro fidei libertatisque justitia voluerit te consilium Dei pati, id erit tibi non ad confusionem, sed gloriam : non ad damnationis iudicium, sed ad beatificationis iudicium : non ad damnorum incommodum, sed ad cumulum præmiorum, quia hoc præcipuum donum Dei est beatificans hominem, cui datur, ut in eum credamus, et pro ipso etiam patiamur.

44. « Sane petitiones tuas, quas præfatus nuntius ex parte tua nobis obtulit, audivimus aure benevola, et quas pro tempore, et loco potuimus, ad exauditionis effectum duximus affectu benignitatis solite admittendas. Non tamen ferat indigne sublimitatis regis altitudo, si de male ballistariorum subsidio, quod a nobis inter cætera postulasti, non est tibi eo, quo requisisti, ordine satisfactum : quia multo majus auxilium ex iis, quæ nunc tibi a Sede Apostolica conceduntur, credimus proventurum. Romanam siquidem Ecclesiam tot premunt arduæ occupationis molimina, totque gravant sarcinæ debitorum, quod æquanimitè assequi debet, si cum non possit commode, ad alia onera non assurgit. Acceptum

quoque pietati regiæ forte decet, quod a necessitate præstandi quintam proventuum Templarios et alios religiosos milites, quibus a prædictis Tartaris, et aliis etiam infidelibus par discrimen in partibus transmarinis; et fratres Cisterciensis Ordinis, qui piis votis et devotis orationibus Deum propitium assidue tibi reddent, esse volumus in genere factæ tibi a nobis concessionis exceptos: quos nihilominus, ut in imminentis necessitatis articulo circa defensionem regni tui, quæ suam continet, regiis laboribus adesse procurent, exhortationibus et mandatis Apostolicis excitamus. Si autem tibi necessitas, quam vereris, evenerit, Apostolica Sedes tam invocando in tuum auxilium principes et populos Christianos, quam alia non negliget pro te salutaria contra Dei hostes et tuos consilia cogitare.

« Non insuper illa suggestio debet movere cor tuum, quæ sensibus regiæ serenitatis immititur, videlicet quod prædicta Sedes maxime in extraneorum provisionibus nimium gravaverit Ecclesias regni tui, propter quod ne id de cætero fieret, supplicasti: licet vix regnum sit aliud in orbe terrarum, cui minus competat hujusmodi querela quam tuo. Ecclesias igitur ipsas gravasse non credimus, cum maturitas dictæ Sedis tantam hactenus modestiam observaverit, et deinceps ibi, et alibi observare proponat in beneficiis concedendis, ut exinde nulla cuiquam justæ murmurationis materia relinquatur. Quamvis nemo sibi possit hanc operum suorum gloriam vindicare, ut in iis aliquid homines voluntarie fingere, vel ingeniose adinvenire non possint, quod oblocutionis habeat calumniam, vel querelæ. Dat. Anagninæ II id. Octob., an. v ».

45. *De Anglorum turbis deque pace frustrata S. Ludovicum inter et Henricum.* — Perhorruerat Christianus orbis ingruentium Tartarorum metu, sed divina elementia flagellum intentasse minasque objecisse contenta, immania barbarorum consilia discussit, quæ feliciter ad delendos in Oriente Sarracenos conversa visuri sumus: sed prius nobis reliquæ Occidentis res percurrendæ sunt. Richardum hoc anno ex Germania in Angliam venisse, tradit Parisius: cumque antea Anglos proceres certiores fecisset, summa se visendæ patriæ, atque amicorum intuendorum cupiditate illectum, ipsos inter se agitato consilio ancipites admodum, quid statuendum esset, fluctuasse: non levis enim metus eos incusserat, ne fratres suos uterinos Anglia levi de causa tanquam ingentis criminis reos ejectos restituere patriæ meditaretur, atque in ipsos vindictam effundere, quod patrem Joannem fratresque, ac nepotes immerito exagitassent: appulisse interim feliciter Richardum paucorum comitatu succinctum, ut omnem conflandarum rerum novarum suspicionem deleteret: illique obviam Henricum, ac proce-

res advolasse, atque ingenti pompa alacritateque exceptum fuisse.

46. Subjicit auctor pacem, quæ inter Francorum Anglorumque reges tractata fuerat, discussam, quæ quidem, cum a Nangio firmata, abrupta vero a Parisio dicatur, conciliandi ita sunt auctores, quod cum S. Ludovicus, ut refert idem Nangius, aliquo conscientiæ stimulo animum exulcerari sentiret ob Normanniam obtentam, quam avus ipsius Philippus parium Franciæ consilio sententiæque sibi adjudicatam invaserat, nonnullas pacis leges ad extinguendum scrupulum cum Anglo inire cupisset, Henricus in Gallias profectus, in eas pacis conditiones descendit, ut omni jure, quod in Normanniam, Andegaviam, Cenomaniam, Turoniam, Pictaviam sibi deberi contendebat, cederet: sanctus vero Ludovicus Petragorium ob jus dubium renuntiatum in eum transfudit, ac Burdegalam, Bajonam, Aginnum, Xantonas, Lemovicam fiduciario jure confirmavit: atque insuper parium Franciæ numero adscripsit.

Visæ eæ optimæ Anglo conditiones, cum certas provincias pro abjecto incerto jure obtineret: sed Legriæ comitissa, quæ nonnulla in Normanniam jura contendebat, eo jure, uti Henricus promiserat, cedere detrectante, tractatus omnis consentit. Post hæc enarrata, interpositis nonnullis, quæ brevissime perstringit Parisius, historiæ finem adjecit. Quæ quidem maxima commendatione nobis una cum Baronio digna visa est, si jacta passim in Romanos Pontifices convicia subornata mendacis lector caverit; unde haud levis suspicio est, ab aliquo hæretico fœdatam, ut existimat, qui nostro Vallicellano Codici, quo utebatur Baronius, hanc censuram præfixit: « Auctor multis in locis in Romanam curiam est injurius: forsitan fuit ab hæreticis conspurcatus; legendus est propterea magna cum cautione ». Quod ad alterum opus Parisii historiæ adjectum attinet; quamvis Parisii nomine inscriptum sit, a Parisio non videtur emanasse, sed aliquem Annalibus extremos annos apposuisse conjectura est, quod styli varietas arguit; tum perfricta fronte in Romanos Pontifices invehatur, ac longe effrænatus, ac liberius furorem effundat. Mira res, ut omnium Pontificum famam laceret, omnium gesta in adversam partem detorqueat, mendacia consarcinet, calumnias ubique instruat aspergatque, si quod ulcus in iis appareat, illud laniare improba exaggeratione contendat. Quæ omnia imbutum odio animum ostendunt, ac suspicionem justam movent, adulteratam, ut dixi, auctoris historiam ab aliquo hæreseos labe infecto, qui suum in Ecclesiam odium sub alterius nomine, quo plus noceret, evomere voluerit. Parisium vero hoc anno e vivis sublatum tradunt novatores, qui ipsius elucubrationes enumerant (1).

47. *Lugenti sancto regi de morte filii Ludovici*

(1) Ravennense Concilium a Philippo archiepiscopo celebratum, ut pecunia in Tartaros Christiano orbi militantes colligeretur, celebra-

consolatoria Pontificis Epistola.—Ludovicum quoque majorem natu S. Ludovici Francorum regis filium hoc anno extinctum, atque una cum eo præclaras spes, quas Franci de eo conceperant, emarcuisse refert Nangius¹: accidisse vero dum Henricus Angliæ rex in Galliis ad sancendam pacem versabatur; qui etiam feretro regios humeros in effereundo funere supposuit; lugubrem enim pompam describens auctor subdit: «Cujus corpus in abbacia Montis Regalis patris imperio sepulturæ dandum prima nocte ad Ecclesiam B. Dionysii delatum, monachis in decantatione psalmorum usque mane vigilantibus, custoditur: in crastino vero rex Angliæ Henricus, et nobiliores barones Franciæ et Angliæ corpus defuncti assumentes aliquantulam partem itineris propriis humeris portaverunt». Perculit inopinatus filii casus parentem amantissimum: nec enim ipsius sanctitas naturam, ne doloris aculeos acerbissimos pectori paterno defigeret, prohibebat. Sensit quoque gravissimum ex eo mœrorem summus Pontifex, qui futurum Ecclesiæ potentissimum defensorem sperarat, atque ad emolliendum S. Ludovici dolorem sequenti anno mense Februarii extremo (sub ipsa enim natalitia Domini defunctum tradit Westmonasteriensis²) exaratis litteris consolatoriis, suas quoque³ lacrymas cum ipsius lacrymis miscere voluit.

« Regi Francorum illustri.

« Vox horrois et mœroris, vox gemilus et lamenti sensibus nostris insonuit, quæ interiora cordis nostri quasi quodam diri vulneris telo transverberans, in capite universalis Ecclesiæ de tristi obitu claræ memoriæ Ludovici primogeniti tui fontem aperuit lacrymarum, nosque ac fratres nostros attonitos reddidit intentissima consideratione jacturæ, quam ex hoc eadem Ecclesia, et domus tua, charitatis Apostolicæ probatissima filia, communiter sustulerunt. Inter mundi siquidem procellas, quæ assiduis adversus eandem Ecclesiam malignorum spirituum statibus intumescunt, ipsa specialiter in regni tui prosperitate respirans, spem singularis præsidii sibi in fidei ejus inviolabili firmitate dispositi, in illum, quem genituræ series et rerum ordo jam certum præmonstrabat regni ejusdem hæreditarium successorem, pari confidentia prorogarat: nimirum de ipso publica tenebat opinio, jugibus gratosæ indolis proficiens incrementis, quod si decreta fatalia speratæ substitutionis ordinem non turbassent, idem paternæ disciplinæ salutaribus eruditionibus institutus,

suis temporis te nomine, ac moribus reddidisset. Et quia velut germen odoris, fructus honoris et gratiæ, jam erumpentibus laudabilium studiorum floribus, producebat; unde sperabatur post te, instar tui religionis et fidei Christianæ virtutis brachium, fulcimentum domus, stabilimentum et gloria gentis suæ; quo ubere fonte lacrymarum regnum tuum flere sufficiat, se pignus tantæ fidei, qua ætatis futuræ tempora intrepide prospicere poterat, perdidisse?

48. « Auget autem dolori nostro formidinem, qua veremur ne forte mœroris excessus animo tuo de tam amara carnis incisione, charissime, dominetur; et ne, si durum tibi divinæ voluntatis arbitrium impatienter accipias, Deum (quod absit) offendas, lædasque leipsum, et ponas in gloria spei tuæ scandalum, quæ cum infidelibus, quos resurrectionis futuræ nunc expectatio beata non recreat, contristari de dormientibus in Christo non patitur Christianos. Minuit autem hujus formidinis nostræ pavorem, quod exercitatum habeas animum ad patientiam in rebus asperis et adversis: omnem fortunam superare, ferendo invicto pectore didicisti; et confidimus, quod hunc doloris accessum imperturbatus, quamvis turbatus exceperis quem alias irruentes intolerabilium fere casuum impetus non fregerunt. Ad nihilum quippe valet, nisi ad subversionem salutis et vitæ in memoria mortuorum ossa carnis immoderata spiritus exsiccare tristitiam, dolores animi non tam lenire quam etiam exaggerare mœroribus, et ad cruciatum exitialis augmentum vulnus concidere super vulnus, quoniam nemo per lamentationes et luctus revocari poterit a defunctis. Inter hæc autem potest propinatum tibi a Deo amaritudinis poculum temperare, quod vix tibi debebat cum multiplicatione sobolis vita produci, quin de alicujus eorum obitu, quorum ortus letanter fortassis acceperas, aliquando tristareris: cum raro cuiquam in filiis felicitas secundæ generationis obvenerit, qui aliqua natorum sua funera meluerit non videre. Ergo, si prout admonet inevitabilis mortalium sortis ambigua certitudo, eundem tuum secundum carnem, nostrum vero secundum spiritum, filium habuimus, tanquam aliquando amissuri; consequens est, ut postquam humanitatem nostram dolendus de ipso turbavit eventus, desinamus molesse ferre, quod ex necessitate futurum indicta naturæ mortis conditio pronitebat.

49. « Gemitibus itaque, ac singullibus impetrantes, dijudicemus, consulla ratione prudenter, quid sit quo super eum, quem tibi Dominus dedit

¹ Nang. de gest. S. Lud. — ² West. flor. hist — ³ Alex. l. vi. Ep. xxvi.

lum, anno huic assignat Rubeus hist. Ravenn. lib. 6. Sed cum Philippus nennisi exeunte hoc anno e vinculis sese subduxerit, non inani conjectura suspicor ad exordium sequentis anni referendum esse. Idque fieri posse salva fide Codicis Ravennatensis, unde anni hujus notam hausit Rubeus, satis constat, cum veteri stylo in Italia obtinente annus nomini a Martio exeunte inciperet. Congruunt hæc cum his, quas apud Nangium leguntur, asserentem in exordium sequentis anni Alexandrum litteras in eadem Tartarorum causa ad Gallos dedisse, quas Encyclicas ad omnes per Europam episcopos directas, non inviti credimus. Igitur Ravennatensis Concilii tempus exordium anni MCLX statuendum est.

et abstulit, vindicare tibi lucrum legitime debeas, aut querelam, præter momentaneum quoddam separationis incommodum, quo illum assumpsit superna vocatio, te reliquit. An lugendus est tibi, quæsumus, filius quia communis mortalitatis legem accepit, a qua divinæ potestatis auctoritas humanæ salutis auctorem, hominis filium, Deum et hominem non exemit? An quia flebile miserabilis vitæ hujus cito evasit exilium, et in desertum patriæ melioris, juxta spei nostræ confidentiam evolavit? An quia priusquam provexiorum ætatum experiretur ærumnas, et antequam malitia in eo perverterit intellectum, aut animam ipsius figmenta deciperent vanitatum, raptus est de iniquitatum medio et miserante Deo in viventium fasciculo collocatus? An quia pueritiæ suæ læta et innocenti, ut creditur, sorte perfunctus, priusquam illum mortalis vitæ protractio robustioris adolescentiæ inficeret luxibus, aut ambitu juventutis afficeret aut conficeret defectibus torpidæ senectutis, meruit quasi adhuc primævum et tenerum germen de cedro regni sublimitatis abscindi, incorruptibiliter radicandus in desiderabili suspirii nostri terra, et eorum, qui agnum Dei mundis gressibus prosequuntur, felicissimis cœtibus inserendus? Hinc enim ex eo proculdubio spem de ipso complectimur, quod præoccupavit, ut gaudenter accepimus, in confessione humili et sacramentorum fidei perceptione devota, facie indicans, quod in morte mortis stimulo superato in cælestium potentiarum atria, post caput fidelium Christum per fidei meritum, nondum cognitis mundi negotiationibus, introivit.

50. « Cum igitur supervacaneum videri debeat et indignum gemitibus prosequi, quem ad gaudia transisse credimus Angelorum, qui disruptis captivitatis corporeæ nexibus in libertatem spirituum exilivit, quæsumus, charissime fili, et in debito charitatis exigimus ac mandamus, ut mœroris nube depulsa, si qua forsitan adhuc exinde vultum regni serenitatis obnubilat, proveniens ex præmissis, et in ævum mansuræ letitiæ claritas te circumdet: ita quod proveniat in consolationis quoque nostræ profectum, ut qui fletum tuum venerint illacrymando diluere, potius inveniant, unde consolationis debeant referre solatium quam alferre: sic nempe viros decet, quibus debet robor firmitatis inesse, ne adversitatum congressibus impetiti, mollitie feminea sublabantur: sic ergo decet amicos, qui sublato e medio fideliter dilexerunt, hac ab illis diversitate distingui, qui amicos interdum miserius deflent, quos negligentius habuerunt, et amare quemquam nisi perditum nescientes: tunc demum adhibent sera suæ affectionis indicia, ut dubium an viventem amaverint, non relinquunt. Etenim quia indecens mœroris remedium est lassitudo mœrendi, licet a constitutione civili annus detur feminis ad lugendum, non ul tandiu, sed ne diutius fletibus inlabescant; nullum tamen viris a lege prescribitur flendi tempus legitimum, quia

nullum eis ad hoc idoneum consulta prudentia judicavit; etsi sapientis auctoritas eis permittat paucissimos dies luctus ad charitatem fovendam superstitem, et inhumanitatis calumniam evitandam. Porro etsi superstiti, ut modicum super mortuum suum pleret, venerandæ imperet auctoritas velustatis; venit tamen sub jubentis imperio intelligenda non tam forsitan plorandi actio, quam modicitas actionis; ut per hoc quem ad flendum emollit imbecillitas animæ indolentis, a multo lacrymarum profluvio compescatur. Veteribus sane patribus, ut longis indulgerent deplorationibus proximorum non solum suggerebat humanitas, sed quia quotquot universæ carnis debitum exsolvebant, regnantis in omnes a primo parente mortis imperio, necdum secundo Adam triumphante devicta morte, ad inferos descendere cogebantur. Nunc vero quando cum Christo in Deo fideliter morientium vita reponitur in excelsis, sine spei catholicæ injuria jam non possumus planctum producere super illos.

51. « Igitur, Christianissime princeps, cum lacrymam tuam, si quam forsitan vehementia doloris excusserit, funditus debeat matris Ecclesiæ tibi fideliter condolentis lacryma compassiva siccare, quoties memoriæ stimulo cor tuum aut charissimæ in Christo filie nostræ illustris reginæ Francorum, consortis tuæ, pupugerit chari nati acerbus excessus, quidquid hinc mœroris infunditur, blanda hujusmodi cogitatio et dulcis abstergat, quia in Christo vivens multo magis gloriose, quam prius charissimis parentibus in resurrectione justorum, Deo dante, feliciter apparebit, et congratulabitur se viam vitæ illis erudientibus, tenuisse. Propterea reginam eandem debiliorem corporis tui partem, exhortationis assiduæ confortatione sustenta, ut iis et tuis consolationibus animum sublevet, ne insidentibus nimium doloribus opprimatur: sed potius dum charissimus filius amare recolitur defuisse, suaviter in mentem utriusque recurral quam tuto exitu vitæ mortalis spatia consummavit, in lucem repositus apud Deum, ubi eum non amissum habent superstites, sed præmissum.

« Quamobrem, si quid ei fortassis de contagio terrenæ habitationis aut carnalis infectionis in hæsit, quod oporteat Ecclesiæ sanctæ suffragiis vel charorum auxiliis expiari, vigilet circa eum paternæ ac maternæ diligentia pietatis: nostræ quoque charitatis sinceritas ipsius apud Deum, in ipsa præsertim immolatione hostiæ salutaris, cum qua pro salute fidelium ante thronum Dei pia jugiter vota prosternimus, prout humana fragilitas permiserit, memor erit. Datum Anagninæ III kalend. Martii, anno vi ».

52. *Græcorum imperii status delecto Michaelæ Paleologō, et Balduini cum eodem pacis studium optato destitutum successu describitur.* — Utque regni funeribus alia regia funera jungamus, gravi luctu confecta est hoc anno Dania, Christo-

phoro rege e vivis erepto (1), ejus sceptrum Ericum puerum imbecillibus manibus exceperit, Albertus Crantzius¹ aliique memorant². Arnoldus quoque Trevirensis archiepiscopus, quem nonnulli Arnulphum vocant, Ecclesiam suam e vivis discedens turbis plenam reliquit, ut proditur³: cui administrandae Alexander papa Henricum Metensem decanum praefecit, ac litteris Apostolicis instructum ornatumque pallio Treviros misit: cum Henricum alterum Arnoldumque Romae in consistorio de archiepiscopatu disceptantes ex ambito gradu submisisset.

53. Extinctum quoque hoc anno Theodorum II Lascarium ex Georgio Logotheta colligitur, cum annis quatuor relictum a Vatacio patre sceptrum moderatus esset: quem in extremo vitae actu paenitentiae Christianae exemplum praebuisse refert: « Theodorum, inquit, imperatorem morbus gravis invasit. Morbo medicinam facere medici haud poterant, frustra quoque remedia omnia, quae malo succurrere posse videbantur, tentata sunt. Longo itaque tempore noxa conflictatus, et corpus omne exsiccatum prope finem in animo suo dedit paenitentiae locum, et monasticum habitum induens, quemadmodum res illius sedulo ac curioso intutu mihi narrarunt, confessionem peccatorum animo

generoso ac magifico dignam absolvit. Quippe Evangelicam amulatus peccatricem, Mytilenensem archiepiscopum pro delictorum confessione accersens, ante illius pedes in solum obvolutus, lacrymarum indesinenter fluentium rivis terram, in qua jacebat, conspersit, adeo ut ex illis lutum concinnatum sit. Sic qui illa conspexerit, plane nobis affirmarunt. Et saepe illud: Deserui te, Christe, inter confessionis verba immiscens inclamabat ». Egregia quidem Christiani paenitentis verba, sed utinam ille captam de Orientalis Ecclesiae cum Romana conjunctionem petecisset. Similia de illius paenitentia refert Nicephorus Gregoras⁴, atque ingentes pecuniarum ac rivos in elemosynas effudisse: « Igitur ille ita aetate peracta nondum quatuor integros annos imperio potitus, tanquam qui principium regnandi Novembrem, finem vitae fecerit mensem Augustum. Cadaver illius in Sofandrum monasterium delatum, ubi imperator et pater illius antea humatus est ».

54. Sexto ab ejus obitu die tradit Pachymetrius² (2) insignem solis defectionem fuisse, adeo ut unius horae spatio densissimae horrentes tenebrae, stellaeque in caelo apparent. Reliquit Joannem filium nondum octennem imperii successorem: cui Arsenium patriarcham ac Muzalonem obscuro genere natum, sed ipsi clarissimum, tutores attribuit. Sed veritus Muzalo ne honos invi-

¹ Crant. in Dao. l. vii. c. 24. — ² Novat. ex eo cent. xiii. c. 16. col. 1346. et alii. — ³ Chron. Trevir. et Hirsaug. atque ex ipsis Novat. ibid. c. 10. col. 134.

⁴ Niceph. Greg. Hist. Rom. l. iii. — ² Pachim. II st. Graec. l. 1.

(1) Obisse hoc anno Christophorum Daniae regem, chronologi omnes Daniae conveniunt: quem veneno enectum addit anonymus Danus a Ludewig in Reliquiis tom. ix. num. 4 vulgatus. Cum vero eodem anno paulo ante obitum Jacobum Lundensem archiepiscopum ex causa quadam Ecclesiae Danicae die festa S. Agathae captum in carcerem detulisset, ut Danici scriptores apud eundem Ludewig affirmant, quamquam silent injuria hujus causam; ideoque interdicti sententiam in se, uxorem, totumque regnum provocaverit, ideoque extra Ecclesiae communionem obisse suspicor. MANST.

(2) Errat profecto annalista, et cum eo Spondanus, alique quotquot eclipsim solis, de qua Pachymetrius, sexta ab obitu Theodori die contigisse affirmant. P. Jacobus Grantami, scripta de hoc argumento Dissertatione, legenda inter observationes Pachymetricas Possini lib. 3. cap. 3, astronomico calculo diligenter subducto, demonstrat nulam anno MCCLIX, post Augustum mensem, solis eclipsim perspicuam et insignem conspici potuisse, quod et confirmat Clavysius ad an. MCCLV. Igitur eclipsim hanc non quidem ad obitum Theodori referendam idem P. Grantami censet, sed a Pachimero designari opinatur eclipsim illam quae in Tabulis astronomicis consignatur die 30 Decembris anni MCCLV, qua Theodorus regnum capessivit. Hanc autem eclipsim, ait, quae insignis fuit et horrenda, veluti praenuntia habetur a Pachimero brevis illius et infelicis imperii, quod Theodorus ipse gesturus fuerat. Hanc viri docti emendationem proba, et observo, quam cum textu Pachimeri conciliari nullo negotio posse agnosco. Scribit enim ille lib. I, cap. xiii, Theodori obitu enarrato: « Nec plane improvisus accidit hic casus, quippe praenuntius caelestis portento: etenim sol defeceerat ad horam tertiam, sextae diei, et densae tenebrae cuncta comprehenderant etc. » deliquit istud solis, ait Pachimerus, casum principis praenuntiavit. Male ergo in Annalibus sextae diei post ejus obitum assignatur; sed recte a Grantami de eclipsi in exordio imperii Theodori visa exponitur. At unde sexta illa dies, de qua Pachimerus, suppuctanda est? Ab imperii corona accepta die sacra natali J. C., ait Grantami; sed vereor ne Graeci scriptoris mentem minus feliciter assecutus sit vir doctissimus. Solemne est Graecis ejus aetatis scriptoribus dies hebdomadae numerali nota distinguere *prima, secunda, tertia* etc. Sexta ergo dies est feria VI. in quam anno illo MCCLV dies xxx Decembris caedat, quae altera est conjectura, qua chronologia haec nostra asseritur.

Quo anno Theodorus obierit inter scriptores nostrates dissidium est. Cangius in historia Gallica C. P. lib. III, anno 1258, Augusto mense affirmat, cujus opinionem pluribus fultit Mauricius David sacerdos Bivionensis, cujus librum illustris Tomardi beneficio accepisse se Johannes Boivinus in Notis ad librum tertium Nicphori Gregorae profitetur. Favere huic opinioni videtur Pachimerus, scribens lib. I, cap. xxix. Michaelen aeternatum fuisse imperii consorem *Neomenia Heptembarois, Indictione tunc corrente secunda*; quae temporis Notae indicant anni MCCLIX, kalendis Januarii; ex quo conici potest Theodorum Michaelis decessorem, anno MCCLVI Augusto mense diem clausisse. Verum Augusto mense anni MCCLIX, Theodorum decessisse tam certum est, quam quid aliud. Cum enim constet Johannem Ducam Theodori decessorem fato cessisse anno MCCLV, quo itidem anno, Octobri mense exeunte, Theodorus coepit, ut in Annalibus ad annum MCCLV, num. 76 relatam est, et Theodorus quatuor fere annis imperium illud administraverit, teste Gregorio Acropolita; ad Augustum mensem anni MCCLIX devenimus necesse est. Menses enim supra triennium, quos Johannes exegit in imperio, ita determinat idem Acropolita scribens, mense Novembri coepisse, et Augusto mense decessisse, adeoque quod menses excurrunt ab Augusto ad Novembrem, tot illi detuisse ad quadriennium imperii illud pariter quatuor anteriorum imperium Theodoro vindicat brevis quaedam chronologia desumens in Johanne Palaeologo, quam e Codice regi vulgavit Johannes Boivinus in Notis ab libro I Nicphori Gregorae. Insuper captam fuisse urbem Constantinopolim die xxv Julii anno secundo Michaelis, notat Nicphorus Callistus in Catalogo Patriarcharum C. P. vulgato a Bandurio in antiquitatibus C. P. tom. I, pag. 164, ed. Venet. Exploratum est autem casum hunc urbis accidisse anno MCCLVI, quo cum Michael annuum imperii secundum ageret; inde profecto liquet, imperium illud duci a kalendis Januarii anni MCCLVII minime potuisse, tunc enim mense Julio anni MCCLVI imperii tertium annum numerasset. Firmam igitur ratumque sit, Michaelen imperia sui exordio anno MCCLIX habuisse. MANST.

diam principum atque exitium sibi crearet, in media procerum corona imposito munere abdicare se voluit: at illi non permiserunt, ac iurejurando sese adstrinxere, nunquam illi opera, fide, consilio defuturos: nondum tamen novem dies ab imperatoris funere effluerant cum nonnulli potentiores invidia perciti in eum conjurarunt, atque in ipso templo ad sacram mensam cum duobus fratribus fugientem obtruncavere. Sublato ita tutore imperatoris pueri, de subrogando altero agitur.

55. Florebat inter cæteros proceres Græcos sanguinis rerumque gestarum dignitate Palæologus, cui principes habenas imperii moderandas commisere, donec Joannes ad maturam ætatem pervenisset, insignibus tamen imperii illum abstinere jussere. Quæ vero causæ Græcos ad summam illi conferendam auctoritatem impulerint, refert Georgius Logotheta¹: « Haud conveniens esse existimavit Romanum imperium, majestate ac numero tantum, a puerulo, qui vel fructibus allici poterat, vel talis adhuc luderet, gubernari: sed necessarium esse judicavit eum clavum tanti imperii tenere, et gubernacula reipublicæ tractare debere, qui tutam a naufragio navim, quæ adversariorum ventorum vi impeteretur, variorum fluctuum strepitu turbaretur ac obrueretur, et ut verbo expediam, ingenti tempestate periclitaretur: ideoque gubernatore generoso, atque audace modo ad eam ab imminentibus opprimentibusque miseriis conservandam indigeret, conservare posset ». Subjicit pericula, quæ tum imperio imminabant, in Asia quidem finitimos Turcos nondum cum Tartaris firmum fœdus coivise, atque immanem aliquam irruptionem pertimescere. In Europam Michaellem despotam Manfredo Siculo Helena filia, Villardunoque Achaïæ et Pelopponensi principi Anna thoro junctis ob eas affinitates crevisse potentia, atque ad Naxium fluvium omnia rapere, Balduinum Constantinopoli bellica consilia meditari: atque ita undique cinctum hostibus imperium periclitari. Addit auctor:

56. « Proceres ergo, qui illud probe regeret, investigare: omnium tamen oculi in Michaellem Comnenum, cujus sæpius meminimus, ferri. Verum cum de hoc populus etiam expostulandus esset, ut cujusnam ille sententiæ esset, ipsi experirentur, et in quem magis animis propenderet, cognoscerent, interrogationes secundum genera et ordines institutæ sunt: primum quidem sciscitanti illi, universi confestim, unoque ore non alium præter Michaellem Comnenum Romanarum rerum tutorem ac curatorem, et eum veluti dominum proprium agnoscere se velle fatebantur. Cum ex Latina natione quæreretur, non multa expectatione opus fuit, tanquam quæ subito Michaellem Palæologum omnium summum principem postulavit. Cum Scytharum quoque genus percon-

larentur, non turbate, sed Græce admodum prudenterque respondit, Michaelle Comneno præstantiorem, cui summa imperii dedi deberet, se tenere neminem alium contendebant. Quinimo sacer senatus, cum Michaellem Comnenum multo nisi rerum Romanarum administrationem detrectare, et lentius agere, atque deludere provinciam procrastinando, et forte etiam non multum ante tempus de Theodori imperatoris filio sacramentum datum causantem patriarcha et cæteri omnes præsules non tantum voce, sed scripto etiam tomo, in quo ea continebantur, non modo eum pro tali conatu non esse apud justum judicem Christum rationem redditurum, sed coronis diviniorebus potius coronandum, quod in salutem Christiani populi accessisset, suadebant atque concedebant: sicque ut Comnenum Michael metum animo pelleret, prudenter sane, et uti necesse erat, effecerunt. Verum Palæologum hæc ad modestiæ pompam tantum præ se tulisse, ambitionemque texisse eo cautius, quo alta consilia perduceret tum paluit, cum Joannem Theodori filium hæredem imperii luminibus orbavit. Subdit Logotheta varios gradus, quibus ad imperium evaserit. « Ita primum quidem eum despótica dignitate exornant, mox tænia etiam despótica caput exornant, nec multum temporis processit et ipse volens nolens vi ab eminentioribus et quibus res publicæ erant, adactus ad imperatorum culmen ascendit: etenim qui in dignitate, et alii cohortium celebriores collocatum acclamationibus prosequuntur, et imperatorio diademate coronandus ad reginam Bithynarum urbium Niceam proficiscitur, in qua a patriarcha Arsenio corona imperii decoratur ».

57. Agit etiam de Palæologo imperatoris ornamentis insignito Nicephorus Gregoras¹, et Georgius Pachymerus², ac primum creditam administrandi imperii auctoritatem sine insignibus regis in eum transfusam, et paulo post ipsius studiosissimos, indicto ordinum conventu, proposuisse indignum videri, eum dignitate regiæ proxima carere, qui regni habenas moderaretur, atque adeo despote titulo tum ab imperii hærede Joanne, tum a patriarcha decoratum: denique dum bellum a Michaelle despota atque Achaïæ principe gereretur circa Magnesiam, a militibus clypeo elatum, salutatum imperatorem; eoque audito patriarcham Arsenium ingenti timore perfunctum, ne quid periculi Joannis hæredis imperii vitæ crearetur, tam ipsum quam cæteros ferire anathemate meditatam: sed mutato consilio Palæologum kal. Decembris sacramento adegisse, pupillo Joanni nec vitam nec imperium adempturum; verum, antequam is mensis efflueret, senatus et cleri sententiis impulsus non sine ingenti levitatis nota Palæologo, diadema imposuisse: non tamen illi perpetuum decrevisse imperium, sed iurejurando

¹ Logoth. in Hist. Constantinop. Leone Allat. interp.

¹ Greg. l. III. — ² Pachym. Hist. Græc. l. II.

devinxisse, ultro adulto Theodori filio solio et sceptro cessurum.

58. Timere mox sapientes, quibus Joannes Lascaris curæ erat: ne, uti evenit, purpuræ fulgor ita Palæologi oculos perstringeret, ut Joannem pupillum non imperio modo, sed etiam vita vel oculis orbaret: scribit enim hæc Pachymerius¹: « Joannes Theodori Lascaris junioris filius balbutiente voce patriarchæ dixit, se vita contentum fore, modo ne quid gravius in se consuleretur ». Cæterum patriarcham curam Joannis gessisse, refert Georgius Logotheta², ac patriarchatu, cum Palæologum non obsequentem votis videret, nimirum ob arctissimæ custodiæ traditum Joannem, quem Magnesiæ transmisit, ut refert Gregoras, ex concepto dolore abiisse, seque monasterio inclusisse; subrogatoque Nicephoro Ephesino, sed intra annum defuncto, Sebastocratoris opera ad sedem revocatum, e qua postea iterum dejectum ob pulsum juste sacris Palæologum, cum Joanni oculos adussisset, suo loco videbimus. Obsecundarunt Palæologi ambitioni assentatores, qui ad colligendam gratiam populumque fallendum, sparsere nonnulla præsentia, quæ ipsi imperium portendebant, ut refert Pachymerius.

59. Tradit idem auctor, sultanum Æthiopum magnificam legationem ad Palæologum decrevisse, atque inter cætera munera oratores obtulisse camelopardalim, deque coenudo fœdere interpellasse, illumque nefas duxisse Christianos cum crucis Christi hostibus pacem facere: sed a magnificis iis verbis ejus opera longe abfuere; cum non in finitimis Saracenis, sed catholicis expugnandis omnes conatus viresque collocarit. Transmisisse ad ipsum etiam sub primis imperii initiis oratores Balduinum, refert Logotheta: qui cum pro conficiendo fœdere amissas terras repeterent, Palæologum duro responso ipsorum petita post varia verborum ludibria refregisse, quæ ila exponit auctor infenso in Latinos studio³:

60. « Latini, qui Constantinopoli erant, et Balduinum illorum forte moderator ad imperatorem legatos prætumida quædam et pæne absurda quæritantes miserunt. Contemptius namque erga imperatorem, tanquam qui tum primum imperium assumpserat, affecti immoderatis postulationibus urgebant: et ab ipsa Thessalonica initium facientes, ut eam sibi, et reliquam omnem regionem Constantinopolim usque imperator concederet, posebant. Quibus auditis imperator ad eosdem responsum lepidum sane, neque invenustum, dedit: eam scilicet urbem sui patriam quodammodo esse: in ea patrem suum, quem ipsi optime noverant, magnum domesticum principatum obtinuisse: in ea vitæ finem fecisse, in eaque cadaver illius sepulturæ mandatum. Quomodo itaque fieri potest eam urbem extra potestatem meam esse?

Ubi hæc audiunt legati, aliqua concessurum nihilominus imperatorem sperabant: et mutata oratione: Igitur, aiunt, imperator, concede nobis ab Serris ipsis reliqua possidere. Et imperator: Neque juste, neque decenter hæc postulatis: primum enim in ea a beatæ memoriæ imperatore patruo meo loci dominatum habui: illic dominationis meæ exordia: illic militiæ prima incunabula, et loco tanquam familiari solo delector: haud itaque operæ pretium erit illum amittere. Legati de loco in locum facili negotio sermonem convertere, et cum nihil haberent, si quid impetrassent, eo contentos esse quasi victoriam essent consecuti. Et, imperator, excipiunt, saltem nobis e Bolero ad nostra permittite. Tum imperator: Illis in locis sæpissime venationi operam dedi, indignum itaque videtur locis illis renuntiare, ubi rursus venationi incumbere gestio, et ferarum capturis animum oblectare. Quid igitur nobis donas? Legati imperatori responderunt: Ego quidem, inquit imperator, nihil: sed si pacem ex me habere concupiscitis ». Et infra: « Volo Latinos, qui Constantinopoli sunt, Romano imperio eam tributis partem persolvant, quæ introitibus proportionem respondeat. Hæc si præstare annueritis, pacem compono, sin minus, pugnam edico, quæ, Deo auspice, ut ita dicam, multo Romanis utilior erit. His Latinorum legati confusi Constantinopolim remeant ». Ut vero atroces minas Palæologus in opus perduxerit, atque Balduinum Constantinopoli deturbarit, suo loco dicitur. Hactenus de Græcorum rebus: quas si cuipiam fusius recensuisse videar, veniam dabit, si ad historiam Ecclesiasticam illustrandam ob conjunctionem mutuam id factum animadvertent. Jam Syriacæ res sunt delibandæ.

61. *Quædam de Hospitalariorum et Templariorum Ordinibus.* — Refugit quidem oratio lugubrem Terræ-Sanctæ statum exponere. Ardebat mutuis dissensionibus infelix illa Syriæ portio, quæ Christiana sacra venerabatur, nec inhumaniores hostes quam ipsos Christianos; imo quam eos, qui vitæ religiosæ professione propugnandæ fidei, ac Saracenorum conatibus continendis sese devoverant, sentiebat. Concitante enim humani generis hoste imbutos mutuo odio ex insana æmulatione concepto animos, Hospitalarii tantam Templariorum stragem edidire, ut vix acceptæ cladis nuntius superesset. Commoti mox qui in Occidente versabantur, ad fusum fratrum sanguinem ulciscendum, in Orientem confluxere. Tum ne opulentissimas possessiones ac domos amitterent, post funestas adeo calamitates ac discordias quid aliud expectari potuit quam quod divinum oraculum comminatur? « Omne¹ regnum in seipsum divisum desolabitur, et domus supra domum cadet ». Quid porro de Hospitalariorum religioso cultu sancitum sit hoc anno a Pontifice prætermittendum non est visum, nec obruenda silentio insignia

¹ Pachim. eod. lib. — ² Logoth. ubi sup. — ³ Georg. Logoth. ubi sup.

¹ Luc. c. 21.

religiosi illius Ordinis elogia, quæ subjecto Diplomate continentur¹ :

62. « Magistro et fratribus Hospitalis S. Joannis Hierosol.

« Cum Ordinem vestrum omnipotens Dominus in Ecclesia sua, velut columnam immobilem, super obedientiæ basem crexerit ad fulcimentum necessarium Terræ-Sanctæ, ejus estis athlete inclyti, robusti pugiles, et propugnatores electi, et pro ejus defensione ad præliandum prælia Domini contra sui blasphemos nominis salvificæ crucis vos armis insignibus accinxistis; cum etiam vos sitis proprius Dei (grex) egregius, gens magnifica, et strenua multitudo justorum, consilium et congregatio fortium, Regis regum in quorum revera manibus gladii sunt ancipites, et ardentis lucernæ ad faciendam vindictam in nationibus, et scrutandam Domini civitatem, digne ipsum Ordinem et vos tanquam Christi milites, in quibus suscitavit Dominus in illis partibus fortium Machabæorum spiritum, et aliorum veterum earundem partium bellatorum, congruis intendimus roborare favoribus, et condignis gratiis adangere; illaque vobis concedere, quæ ad incrementum vestræ

¹ Alex. I. v. Ep. CLXXII.

religionis dictæque terræ subsidium redundare noscuntur.

63. « Sane quia intelleximus, quod inter fratres vestri Ordinis milites et alios nulla distinctio per aliquam indumentorum diversitatem, sicut in plerisque aliis consimilibus fit religionibus, observatur; propter quod contingit, quod multorum nobilium, qui mundi relictis illecebris, sub ejusdem vestræ religionis habitu eligerent insistere prædictæ terræ præsidio, erga præfatum Ordinem charitas refrigescit, nos cupientes ut idem Ordo continuus, auctore Domino, amplificetur commodis, et votivis concreseat augmentis, Apostolica vobis auctoritate concedimus, ut unanimiter statuere, ac deinceps inviolabiliter observare possitis, (quod) apud fratres militis ejusdem (alterius) Ordinis chlamydes nigras deferant, ut ab aliis ejusdem Ordinis fratribus discernantur: in bellis autem, sive in præliis utantur jupellis et aliis superinsignis militaribus, quæ sint coloris rubei, et in quibus etiam crux albi coloris sit in vestri vexilli modum assuta, ut in hujusmodi uniformitate signorum animorum identitas evidenter appareat, et ex hoc per consequens salus proveniat personarum. Nulli ergo etc. Datum Anagninæ III id. Augusti, anno v ».

ALEXANDRI IV ANNUS 6. — CHRISTI 1260.

1. *Pace ab Alexandro oblata repulsa, Manfredus varios motus excitat, Florentinos in Senenses infauste pugnantes subjugat.* — Potito utraque Sicilia Manfredi, cum ejus tyrannidis terror se per ditionem Ecclesiasticam circumferret, Alexander Anglicanorum auxiliorum promissis delusus, ad ineundam cum victore pacem animum adduxerat anno a virgineo partu millesimo supra ducentesimum sexagesimum Indictione tertia, nisi tyrannus, qui arreptum scelere sceptrum confirmare solemnem fœdere poterat, nimio Saracenorum, quorum vitia induerat, amore, honestissimas leges non minore flagitio quam amentia respuisset. Accesserat superiori anno, tertio Decembris die, e Græcia Peloponensi... Despota, ut Matthæus Spinellus¹ e Juvenatio Manfredi eques

emeritus narrat, quo Pontificem inter Manfredumque sororium concordie interpret foret; eo consilio, ut Manfredus arma in Græciam adversus Palæologum schismaticum imperii pro Joanne Lascari moderatorem converteret (de quo bello nobis inferius agendum erit) ac Pontifex præteritis bellis fessus, cum ingentia mala, quæ Saraceni Manfredi stipendiarii religioni Christianæ in Italia inferebant, perpenderet, ac Siculorum ceterorum ulteriorumque, qui ob defensas Ecclesiæ partes patria bonisque dejecti erant, misereretur, Marino Capetio Manfredi oratori eas leges fœderis dixit, ut exules bonis restituerentur, ac Saraceni uti religionis hostes a Manfredi pellerentur.

2. Verum tyrannus, cum justis postulatis annuere debuisset, a Deo adversus, atque in Saracenis spem omnem collocans, non Saracenos ejectionem, sed tantam novam eorum multitudinem,

¹ Matth. Spinell. in Annal. Ms.

quanta erat stipatus, accersiturum respondit: ac dicta impia factis implevit. Addit namque memoratus auctor adeo ingentem Saracenorum, qui ex Africa venerant, multitudinem in Tarentino portu vigesima sexta Maii die excensionem fecisse, ut Barenensis et Hydruntinus agri ea colluvie completerentur. Excibat ex Africa Manfredus Christi hostes, ut Christi vicarium crudelius vexaret, jactatasque olim a Friderico patre minas, sanctuarium Domini gentibus a se prostitutum iri, renovaret: Saracenos enim decima Julii die in Campaniam effudit, a quibus quam impie sacra sint proculcita, non attinet dicere. Adversum quos Flandriae comes excitus est, de quo sequenti anno. Manfredus vero mense Septembri cinctus exercitu in Picenum atque Aemiliam irrupit, gravesque tumultus concitavit. Susceperat nimirum Gibellinae factionis patrocinium, cujus ope ad universae Italiae dominatum contendebat; Hetruriam etiam, profligatis Guelphis Ecclesiae foederatis, gravi turbine paulo ante concussit.

3. Dederant se Manfredo Senenses, cum a Florentinis acrius infestarentur, nonnullasque clades ab iis acceperant: ad quas ulciscendas Jordanum Manfredi ducem cum octingentis equitibus exceperant. Non iis tamen auxiliariis copiis Manfredi, quae Senensibus se conjunxerant, perterriti Florentini, adversus Senenses exente mense Augusto castra movere; quam expeditionem anonymus auctor Gibellinae factionis ita describit¹: « Eodem quoque tempore civitas Florentina cum parte Guelphorum etc. ad obsidionem civitatis Senensis, commorante ibi memorato Jordano comite cum stipendiariis regis, viriliter praesumpsit accedere, factaque ibi mora, quam voluit, et usque ad civitatem eandem, ingenti depopulatione peracta, exercitu numero, qui armatorum triginta millia continebat, ad invadendum via montis Aleini, quem victualibus et aliis opportunis munitum Florentini praedicti tunc in eorum potestate tenebant, per territorium Senarum prope civitatem eandem ad duo fere milliaria superbe processerunt, qui per aliam tutiorem viam illuc indemnes accedere potuissent ».

4. Accessisse Florentinos spe occupandarum proditione Senarum, referunt² Ricordanus ac Joannes Villanus (1): atque ita cum nonnullis Senensibus Guelphae factionis rem meditato, ut portae urbis venientibus aperirentur; sed contra-

ria proditione versa aliorum eorum consilia, rei exitu frustra expectato. Pergit: « Contigit quod dictus Jordanus comes cum Theutonice secum morantibus in Senensi populo cum parte Gibellinorum, regis auspiciis, in Florentinos eosdem et factores eorum viriliter irruentes, ipsos commissis hinc inde conflictibus expugnaverunt. In cujus expugnationis eventu sic potentia Florentina deflorata emareuit et defecit, quod ex eis eorumque complicibus praeter occisos gladio, quorum non fuit numerus, perscriptus captivorum solummodo, quos regius carcer adstrinxit, quindecim millia et ultra numero computentur. Versi sunt itaque subito dies solemnitatis ejus in luctum, sublatis in opprobrium honorum insignibus. Itaque eorum superstitione (superbia) deposita, qui dum in honore essent non intellexerunt, intellecta regis ejusdem mandata devote suscipiunt, et reverenter ejusdem placitis colla submitunt ». Tribuunt eam Florentinorum cladem Ricordanus¹ ac Joannes Villanus² nonnullorum Gibellinae factionis, qui in castris versabantur, proditioni, quos ita cum hoste conspirasse aiunt, ut conserto praelio fugam arriperent, ordinesque dissolverent: prostrato itaque reipublicae flore reliquos, qui Florentiae haeserant, metu perfusos victori portas aperuisse.

5. Secundis hujus tyranni successibus infelices alterius tyranni marchiae Tarvisinae Alberici nimirum fratris Ezelini, exitus opponamus, ex quibus discere Manfredus potuit diuturnam non esse improbam felicitatem. Rapuerat³ saepius Albericus e parentum gremio virgines, ut stuprum inferret, uxores a viris arripuerat, ut libidinem effusam non tam satiaret quam irritaret; pari quoque crudelitate humani fundendi sanguinis avidissimus, sui terrore omnes opplexerat: sed tandem, divina illum urgente vindicta, cum ad castrum S. Zenonis se recepisset, Patavini, Vicentini, et Tarvisini obsidione eum cinxere, ac post mensium quatuor oppugnationem, a suis in hostium potestatem cum uxore, filiis sex, ac duabus filiabus redactus est, ipse per Tarvisii plateas raptatus gladiis in frustra concisus, ac demum flammis absumptus. Nec victorum ira insontium liberorum sanguini temperavit, quos pariter cum ejus uxore interemit. Ita intra undecim mensium spatium divino judicio Ezelinus, atque Albericus, quorum potentia caelo aequata miseris videbatur, misere perierunt, omnisque eorum progenies ad aeternum dedecus excisa est. At ab impii hominis supplicio ad volunta-